Les halles à draps fu-
 rent tot derobées.

Li conte partit de Liege
 et emenat grant avoir.

¹ *Meschief vous en venrait en veriteit.* B.

² Pour *deut*, dù.

³ *Li canoine ne preste n'orent ne vaire.* B.

⁴ *Et li tabours*, ajoute le manuserit B.

veis aux armes que ons posist troveir, qui ont trait et lanchiet, et fors jetteit de gros calheaux. — Li conte, quant chu veit, ilh fut corochiet; si appellat ses barons et les dest : « Que moy conseilhiés del faire? » Servais, li sires de Marbaïse ¹, li dest : « Sires, li castel est trop fort, si tost ne le poreis » avoir, car ilh est bien garnis de bonnes gens et de vitalhes; et d'altre- » part li evesque n'est mie desconfis, car ilh n'at perdut nulle homme et en » aurait tantoist asseis, et say bien, si vos demoreis chi longement, qu'ilh » vos venrait sus corir; et portant je vos conseilhe que nos nos partons, » et en rallons en nostre païs de Brabant. » Atant soy partent et s'en vont.

En teile maniere que je vos dis, est li conte de Lovain aveque ses gens raleis en Brabant, où les joweaux et li tressors de Liege furent partis, et se sont gabeis de cheaux de Liege, et disoient : *Inter Brabantinos sunt flores, et inter Leodienses sunt dolores*; ch'est à dire : « Entre les Brabecons » sont les fleurs, et entre les Liegeois les douleurs. » — Apres chu que li dus fut partis, le lundi al matin, les femmes de Liege et les petis enfans s'en alerent al fietre le glorieux martyr saint Lambert, toutes plorantes et depriantes qu'elles soient d'hors en avant gardées de teiles ou semblantes angosses miserable. — Entre lesqueiles estoit une sainte femme qui avoit à nom Odile ², qui estoit veve et habitoit en la capelle Saint-Giele ³ qui seioit en l'englieze de Liege où jondoit à lée, et estoit là com I recluse; mains elle alloit bien en l'englieze de Liege, et avoit de son marit I fis qui estoit preistre, et le nommoit ons Johans le abbeït ⁴, ou Johans le hons de Dieu, qui estoit ensi I sains hons. — Cheste Odile estoit aveque les autres femmes devant le fietre saint Lambert, qui estoit adont emmi l'englieze en lieu là li coronne pent, et venoit là esteir Odile tous les jours, tant que ons chantoit les heures, et n'avoit onques, sicom elle disoit, là esteit fours qu'à cel fois qu'elle ne veistalcon signe entour le fietre; et à cel fois elle ne perchuit nulle signe de monde, ne plus que li corps de saint martyr n'y fust mie ⁵.

Li conte ralat en Brabant.

De Odile la recluse Saint-Lambert.
De Johans le sains hons.

¹ Marbais, sans doute.